
 

Prot. e data (come da segnatura)   

 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto materiale per pulizie “G. UNGRETTI” di Albiate presso l’Azienda 

BRESCIANINI & CO. S.r.L. Via Rugacesio, 3 - 20090 Segrate (MI) 

CIG: ZF5399C5AE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.1, 
comma 143, della legge n.107/2015”; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici “, approvate dall’Anac con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, dato atto che il presente provvedimento è coerente con 
le stesse; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia 
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBIATE E TRIUGGIO 

 

Via J.F. Kennedy, 9 – 20844 TRIUGGIO (MB)- tel/fax 0362/970161  
C.F. 83011480155 - Cod. mecc. MBIC82900X  

MBIC82900X@istruzione.it    P.E.C. MBIC82900X@pec.istruzione.it 
www.icalbiatetriuggio.edu.it 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - MBIC82900X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000373 - 23/01/2023 - VI.2 - U



VISTA la delibera n. 25 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture dell’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 15/03/2019 con delibera n. 13; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto, così come aggiornato per l’a.s. 
2021/22, nonché il PTOF per gli anni 2022-2025, approvati dal Consiglio di istituto nella seduta del 
09 dicembre 2021 con delibere n. 18 e n. 19; 

TENUTO CONTO dell’innalzamento del limite fino a 39.999,99 euro per lo svolgimento di tutte le attività negoziali 
necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in 
via autonoma da parte della Dirigente scolastica, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 55 nella seduta del 25 maggio 2022; 

VISTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni /servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 

RILEVATA l’urgenza di provvedere al servizio di cui all’oggetto della presente determina; 

ACQUISITO il DURC ON LINE  depositato agli atti, dal quale emerge la regolarità contributiva del fornitore; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di affidare alla società BRESCIANINI & CO. S.r.L. Via Rugacesio, 3 - 20090 Segrate (MI) P. IVA: IT03332690969 mediante 
affidamento diretto, come di seguito specificato: 
 

 

DESTINATARIO SCUOLA PRIMARIA  “G. UNGARETTI” di Albiate 

PROGETTO/ATTIVITÀ’ VI.2 – Uscite e piani di spesa 

TIPO 
CONTO/SOTTOCONTO A.1.2 

CIG   ZF5399C5AE 
 

IMPORTO CON IVA € 654,145 

 
● di gestire la procedura come prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
● di verificare l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e 

successive modificazioni; 
 
● di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
● di imputare la spesa alla attività o al progetto sopra indicato prevedendo la necessaria copertura finanziaria; 
 
● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’ art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - MBIC82900X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000373 - 23/01/2023 - VI.2 - U



n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 
● Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, quale Responsabile 

Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Tiziana Mezzi. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Tiziana Mezzi 
                                                                                                    (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                        del D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. e norme collegate) 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - MBIC82900X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000373 - 23/01/2023 - VI.2 - U


		2023-01-23T13:40:08+0100
	TIZIANA MEZZI




